ДУМА  КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ
26.02.2009 г. № 685

Об утверждении Положения о назначении и выплате пенсии
за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы

и дополнительного пенсионного обеспечения лицам,
замещавшим муниципальные должности в органах местного

самоуправления Качканарского городского округа»

В целях обеспечения гарантий лицам, замещавшим муниципальные
должности и должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Качканарского городского округа, на основании Федеральных
законов от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О
трудовых пенсиях в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», Областного закона от
18.10.1995 г. № 26-03 «О государственной службе Свердловской области»,
Областного закона от 26 декабря 2008г. № 146-03 «О гарантиях осуществления
полномочий депутата представительного органа муниципального образования,
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного
лица местного самоуправления в муниципальных образованиях,
расположенных на территории Свердловской области», и руководствуясь
Уставом Качканарского городского округа, Дума Качканарского городского
округа,

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о назначении и выплате пенсии за выслугу
лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы и
дополнительного пенсионного обеспечения лицам, замещавшим
муниципальные     должности в     органах    местного     самоуправления

Качканарского городского округа» (прилагается).
2. Главе Качканарского городского округа обеспечить в установленном

порядке выделение средств бюджета Качканарского городского округа на
выплату муниципальной пенсии за выслугу лет в соответствии с настоящим
решением.

3. Считать утратившим силу решение Качканарской городской Думы от
19.06.2003 г. № 246 «О некоторых социальных гарантиях лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы в
Муниципальном образовании город Качканар и признании утратившим силу
решения Качканарской городской Думы от 01.06.2000 №219».

4. Считать утратившим силу решение Думы Качканарского городского
округа от 08.02.2007 г. № 305 «Об утверждении Положения о назначении и
выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и
муниципальные должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Качканарского городского округа» с момента вступления в силу
настоящего решения.

5. Данное решение  вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы
городского округа

                                 Г.В. Русских

Глава
городского округа

                            А.А. Калугин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы
Качканарского городского округа
от 26.02.2009 г. № 685

ПОЛОЖЕНИЕ

о назначении и выплате пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим

должности муниципальной службы и дополнительного пенсионного

обеспечения лицам, замещавшим муниципальные должности в органах

местного самоуправления Качканарского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение регулирует отношения, связанные с
назначением и выплатой лицам, замещавшим должности муниципальной
службы и муниципальные должности в органах местного самоуправления
Качканарского городского округа, пенсии за выслугу лет и дополнительного
пенсионного обеспечения к трудовой пенсии по старости (инвалидности),
установленной в соответствии с Федеральными законами от 15 декабря 2001
года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской
Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в
Российской Федерации».

Глава 2. Условия назначения и размер пенсии за выслугу лет и
дополнительного пенсионного обеспечения

1. Пенсия за выслугу лет и дополнительное пенсионное обеспечение
назначается лицам, замещавшим должности муниципальной службы и
муниципальные должности на момент вступления в силу Областного
закона от 03 апреля 1996 года № 17-03 «О муниципальной службе в
Свердловской области».

2. Дополнительное пенсионное обеспечение устанавливается лицам:

2.1. замещавшим муниципальные должности, установленные Уставом

Качканарского городского округа и осуществлявшим полномочия на
постоянной основе Главы Качканарского городского округа, депутата Думы
Качканарского городского округа, освобожденные от должности в связи с
прекращением полномочий (в том числе и досрочно), достигшим возраста,
дающего право на трудовую пенсию, которым установлена трудовая пенсия

по старости (по инвалидности) в

соответствии с федеральным законодательством.
Дополнительное пенсионное обеспечение устанавливается независимо

от того, замещал ли гражданин, указанный в данном пункте, должность
Главы Качканарского городского округа, депутата Думы Качканарского
городского округа на постоянной основе непосредственно перед её
назначением.

Дополнительное пенсионное обеспечение не устанавливается лицам,
указанным в данном пункте, полномочия которых были досрочно
прекращены в связи с совершением противоправных действий.

3. Пенсии за выслугу лет устанавливаются лицам:
3.1. замещавшим должности муниципальной службы, установленные

нормативным правовым актом Думы Качканарского городского округа в
соответствии с Областным законом от 14 июня 2005 года № 49-03 «О Реестре
муниципальных должностей муниципальной службы, учреждаемых в органах
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской
области» и уволенным с муниципальной службы в связи:

- с ликвидацией органов местного самоуправления, образованных в
соответствии с Уставом Качканарского городского округа либо с
сокращением численности или (и) штата муниципальных служащих органов
местного самоуправления Качканарского городского округа;

- с достижением предельного возраста, установленного федеральным
законом для замещения должности муниципальной службы;

- с увольнением по собственному желанию, в связи с выходом
на трудовую пенсию по старости (инвалидности);

- с обнаружившимся несоответствием замещаемой должности
вследствие состояния здоровья, препятствующим продолжению
муниципальной службы.

4. Лицам, имеющим стаж муниципальной службы, дающий право
на установление пенсии за выслугу лет и уволенным по одному
из оснований, предусмотренных в подпункте 3 настоящего Положения,
пенсия за выслугу лет устанавливается только после назначения трудовой
пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с законом Российской
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения
в Российской Федерации» и (или) с Федеральными законами от 15 декабря
2001    года   №    166-ФЗ   «О   государственном   пенсионном   обеспечении

в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых
пенсиях в Российской Федерации».

5. Дополнительное пенсионное обеспечение и пенсия за выслугу лет
(далее - пенсия за выслугу лет) устанавливается к трудовой пенсии
по старости (инвалидности) и выплачивается со дня подачи заявления,
но не ранее чем со следующего дня после увольнения с муниципальной
должности и назначения трудовой пенсии.

Пенсия за выслугу лет к
трудовой пенсии по старости устанавливается пожизненно, к трудовой
пенсии по инвалидности - на срок назначения пенсии, или пожизненно при
назначении бессрочной трудовой пенсии по инвалидности.

6. Пенсия за выслугу лет лицам, указанным в подпункте 2.1.
настоящего Положения устанавливается в следующих размерах:

6.1. при замещении должности Главы Качканарского городского округа
и исполнении полномочий депутата Думы Качканарского городского
округа на постоянной основе до четырёх лет - в размере 100%
ежемесячного должностного оклада;

6.2. при замещении должности Главы Качканарского городского округа
и исполнении полномочий депутата Думы Качканарского городского
округа на постоянной основе свыше четырех лет - в размере 135%
ежемесячного должностного оклада.
7. Пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии по старости

(инвалидности) лицам, указанным в подпункте 3.1. настоящего Положения,
устанавливается в следующих размерах:

7.1. при наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет
включительно - в размере 45 процентов ежемесячного
должностного оклада по соответствующей муниципальной
должности;

7.2. при наличии стажа муниципальной службы свыше 15 до 20 лет
включительно - в размере 65 процентов ежемесячного
должностного оклада по соответствующей муниципальной
должности;

7.3. при наличии стажа муниципальной службы свыше 20 до 25 лет
включительно - в размере 100 процентов ежемесячного
должностного оклада по соответствующей муниципальной
должности;

7.4. при наличии стажа муниципальной службы свыше 25 лет -
в размере 135 процентов ежемесячного должностного оклада
по соответствующей муниципальной должности.

8. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу
лет, определяется в соответствии с Областным законом от 21 января
1997 года № 5-03 «О стаже государственной службы Свердловской области
и стаже муниципальной службы в Свердловской области». Стаж
муниципальной службы считается свыше 4, 10, 15, 20 и 25 лет, если он
превышает соответственно 4 года, 10, 15, 20 и 25 лет на 1 день.

9. Для исчисления размера пенсии за выслугу лет принимается
должностной оклад муниципального служащего по занимаемой должности
на день достижения возраста, дающего право трудовую пенсию по старости,
в соответствии с законом Российской Федерации 19 апреля 1991 года №
1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» и (или)
Федеральными законами от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О

государственном пенсионном

обеспечении в Российской Федерации», от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ
«О трудовых пенсиях в российской Федерации» или на день увольнения с
муниципальной службы, по выбору лица, обратившегося за ее
установлением.

Размер пенсии за выслугу лет исчисляется исходя из должностного
оклада с учетом районного коэффициента.

При выезде лица, получающего пенсию за выслугу лет на новое
постоянное место жительства в другой район, размер пенсии за выслугу лет
определяется без учета районного коэффициента.

10. Пенсия за выслугу лет не назначается лицам, замещавшим
муниципальные должности и должности муниципальной службы органов
местного самоуправления Качканарского городского округа, пенсионное
обеспечение которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом
от 12 февраля 1993 года № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел,
государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах
уголовно-исполнительной системы, их семей», за исключением лиц,
имеющих стаж муниципальной службы в соответствии с пунктами 7 и 8
настоящего Положения. Указанным гражданам пенсия за выслугу лет
назначается при условии получения трудовой пенсии.

 Глава 3. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

1. Лицо, замещавшее муниципальную должность, должность
муниципальной службы в органе местного самоуправления, подает заявление
установленного образца о назначении пенсии за выслугу лет руководителю
соответствующего органа местного самоуправления Качканарского
городского округа, в котором заявитель замещал должность муниципального
служащего, и представляет следующие документы:

- справка из Управления Пенсионного фонда Российской Федерации
о размере назначенной трудовой пенсии (инвалидности) на момент
установления пенсии за выслугу лет;

- приказ, распоряжение об освобождении от муниципальной
должности, должности муниципальной службы;

- копия трудовой книжки, копия военного билета и другие документы,
необходимые для подтверждения стажа муниципальной службы;
 - справка, подтверждающая размер должностного оклада по
соответствующей должности муниципальной службы;
 - справка, подтверждающая стаж муниципальной службы;

Заявление установленного образца со всеми необходимыми
документами в пятидневный срок направляется в комиссию по назначению

доплат к государственной пенсии

муниципального служащего (далее -комиссия).
Комиссия в десятидневный срок со дня получения всех необходимых

документов определяет процент размера пенсии за выслугу лет и принимает
решение.

2. Пенсия за выслугу лет назначается правовым актом руководителя
соответствующего органа местного самоуправления Качканарского
городского округа.

3. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается со дня
подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от
муниципальной должности, должности муниципальной службы и назначении
государственной пенсии в соответствии с Законом Российской Федерации от
17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской
Федерации», от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации», (кроме государственных
пенсий за выслугу лет), либо ее досрочного оформления в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации».

4. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется соответствующим
органом местного самоуправления Качканарского городского округа.

5. Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается при увеличении
(повышении) в установленном порядке должностного оклада по должности
муниципальной службы органов местного самоуправления Качканарского
городского округа.

Выплата пенсии за выслугу лет в новом размере производится на
основании правового акта руководителя соответствующего органа местного
самоуправления Качканарского городского округа со дня изменения
должностных окладов.

6. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня
назначения на замещение государственных должностей Российской
Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации,
муниципальных должностей и должностей муниципальной службы.

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из
указанных в настоящем пункте должностей, обязано в 3-дневный срок
направить руководителю соответствующего органа местного самоуправления
Качканарского городского округа заявление о приостановлении выплаты
пенсии за выслугу лет с предоставлением копии распоряжения (приказа) о
назначении на должность.

Выплата муниципальной пенсии за выслугу лет приостанавливается со
дня назначения на должность.

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня следующего за
днем освобождения от должности.

7. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, её
выплата прекращается с 1 числа следующего месяца.

8. Пенсия за выслугу лет
выплачивается за счёт средств местного бюджета независимо от получения
трудовой пенсии по старости.

Глава 4. Порядок расчета размера пенсии за выслугу лет

1. Установить, что лицам, замещавшим муниципальные должности и
должности муниципальной службы и получающим ежемесячную доплату к
государственной пенсии в соответствии с «Положением о порядке
назначения и выплаты дополнительных доплат к государственным пенсиям
лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной
службы в Муниципальном образовании город Качканар», утвержденным
решением Качканарской городской Думы от 19 июня 2003 года № 246,
назначается пенсия за выслугу лет с 01 января 2007 года без подачи ими
заявления о назначении пенсии за выслугу лет и предоставления документов
подтверждающих право на указанную пенсию.

2. Если размер пенсии за выслугу лет при пересчете уменьшается по
сравнению с ранее установленной ежемесячной доплатой к государственной
пенсии, то размер пенсии за выслугу лет для граждан, указанных в пункте 1
настоящего Положения, сохраняется в ранее установленном размере доплаты
до приведения пенсии за выслугу лет в соответствии с условиями,
установленными настоящим Положением.

Усова Е.Ю.
6-42-65